

## **OBOWIĄZKOWA SEGREGACJA ODPADÓW KOMUNALNYCH**

Urząd Gminy Brójce zawiadamia, że od 1 stycznia 2020 r. obowiązuje segregacja odpadów komunalnych. Obowiązek taki nakłada ustawa z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz.U. z 2019 r. poz. 2010 ze zm.). Segregacja odpadów, do tej pory dobrowolna, stała się obowiązkowym sposobem gromadzenia odpadów. Zgodnie z najnowszymi zmianami, brak przeprowadzenia segregacji lub stwierdzenie nieprawidłowości w jej prowadzeniu skutkować będzie odebraniem odpadów jako zmieszanych i podwyższeniem opłaty za miesiące, w których nie dopełniono obowiązku segregacji.

Od 1 stycznia 2020 r. zmianie ulega także wysokość opłaty za odbieranie i zagospodarowanie odpadów komunalnych na terenie gminy. Wyboru firmy odbierającej i zagospodarowującej odpady komunalne można dokonać tylko w drodze przetargu nieograniczonego na podstawie ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamówień publicznych. W postępowaniu przetargowym na odbieranie i zagospodarowanie odpadów komunalnych w roku 2020 od mieszkańców naszej gminy uczestniczyły cztery firmy. Najkorzystniejszą (najtańszą) ofertę złożyła firma Eneris Surowce S.A. oferując kwotę 1 865 737,80 zł brutto, z którą gmina Brójce podpisała umowę.

Po dokładnej analizie kosztów obsługi systemu zagospodarowania odpadów komunalnych Rada Gminy Brójce podjęła Uchwałę Nr XVIII/125/19 z dnia 31 października 2019 r. w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia wysokości stawki za gospodarowanie odpadami komunalnymi, uchwalając:

- **stawkę opłaty za odpady komunalne zbierane i odbierane w sposób selektywny w wysokości 25,00 zł miesięcznie od każdego mieszkańca.**
- **stawkę opłaty podwyższonej za gospodarowanie odpadami komunalnymi, jeżeli właściciel nieruchomości nie wypełnia obowiązku zbierania odpadów komunalnych w sposób selektywny w wysokości dwukrotnej stawki czyli 50,00 zł miesięcznie od każdego mieszkańca.**

Jednocześnie wyjaśniamy, że środki pochodzące z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi przeznaczone są wyłącznie na sfinansowanie systemu zagospodarowania odpadów komunalnych. Gmina nie może przeznaczyć ich na realizację innych zadań. System musi sfinansować się sam, co oznacza, że nie jest dozwolone finansowanie go z innych źródeł (np. dopłat czy innych dochodów gminy).

W najbliższym czasie przesłane zostaną zawiadomienia o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w roku 2020 do każdej zamieszkałej nieruchomości. Dodatkowo informujemy, iż **obowiązek złożenia nowej deklaracji spoczywa jedynie na mieszkańcach nieruchomości, którzy zadeklarowali odbiór niesegregowanych odpadów komunalnych.** Prosimy o zgłaszanie się od początku stycznia 2020 r., do Urzędu Gminy Brójce w celu złożenia nowej deklaracji, która będzie do pobrania na stronie [www.bip.brojce.pl](http://www.bip.brojce.pl) w zakładce „odpady komunalne”.